نــوزدهــم، نویسندگانی پیدا
شدند که برای مردم با این ژانر داستان بنویسند
و کارآگاهان زبردست خیالی را خلق کنند، به
سرعت محبوبیت پیدا کردند و کارآگاهان ساخته
آن ها هم، به شخصیت هایی بین المللی تبدیل
شدند. اما شاید جالب باشد که بدانید پیش از
تولد شرلوک هولمز در ذهن آرتور کانن دویل،
به ســال 1887)1266 خورشیدی( یا تولد
هرکول پوآرو در خیال و توهم آگاتا کریستی در
سال 1920)1299 خورشیدی( کارآگاهی،
با تلاش های یک پلیس سمج و خستگی ناپذیر
به نام »آلن پینکرتون«، آن هم در دنیای واقعی،
به حرفه ای کاملًا بین المللی تبدیل شده بود.
بی تردید »پینکرتون« نخستین کارآگاه تاریخ
ــدوک« فرانسوی نیست؛ برخی »فرانسیس وی
را نخستین کارآگاه جهان می دانند، اما از نظر
بین المللی بودن، باید پینکرتون را اولین بدانیم.
او در سال 1850)1229 خورشیدی(، اولین
شرکت کارآگاهی خصوصی را در جهان به وجود
آورد؛ شرکتی که هنوز هم فعال است و با وجود
تاسیس در شیکاگو ایــالات متحده، امــروزه و با
گذشت بیش از 170 سال، یکی از شرکت های
تابعه مؤسسه امنیتی سوئدی »سیکیوریتاس« در

استکهلم محسوب می شود.

از اسکاتلند تا آمریکا
ــال 1815 )1194 ــن پــیــنــکــرتــون در سـ آلـ
خورشیدی( در منطقه »گوربالز«، جایی نزدیک
به شهر گلاسکو در اسکاتلند به دنیا آمد. از همان
دوران جوانی، سری پرسودا داشت؛ در جنبش
و بــود فعال انگلیسی ها علیه اسکاتلند ملی
تحت تعقیب قرار گرفت؛ اما شگردهای ویژه اش
بــرای مخفی کاری، باعث شد که انگلیسی ها
نتوانند او را بازداشت کنند. پینکرتون در سال
1842 )1221 خورشیدی(، زمانی که 27

ساله بود، از اسکاتلند مهاجرت کرد و به ایالات
متحده رفت و در نزدیکی شهر شیکاگو، ساکن
شد. او در آمریکا هم دست از فعالیت های مخفی
و سیاسی برنداشت و با انجمنی زیرزمینی در
شیکاگو که به دنبال کسب آزادی هـــای مدنی
بود، همکاری می کرد. وی پیش از سال 1844،
به یکی از افراد قدرتمند این انجمن زیرزمینی
تبدیل شد. در همین ایام، یک اتفاق او را به وادی
کارآگاهی کشاند؛ یک باند بزرگ تبهکاری به
نام »پرایری« که در زمینه قاچاق و سرقت فعال
بود، اموال مالکان مزارع را در منطقه »ایلینویز«
به یغما می برد. پینکرتون با نبوغ خود، شگرد و
راهکارهای سرقت را کشف کرد و عوامل باند را به
پنجه پولادین عدالت سپرد؛ اقدامی موفقیت آمیز
که اسم آلن را بر سر زبان ها انداخت. سال 1849
)1228 خورشیدی( او را به عنوان اولین کارآگاه
شهر شیکاگو منصوب کردند و یک سال بعد،
پینکرتون و دوست وکیلش، »ادوارد راکــر«، به
این نتیجه رسیدند که می توانند با استعدادهای
کارآگاهی و حقوقی شان، اولین شرکت کارآگاه
خصوصی را تأسیس کنند؛ شرکتی که تا امروز،
همچنان پابرجاست.

مدتی بعد، با درخواست دولت
اسپانیا برای همکاری پینکرتون و شرکتش در
پرونده ای بین المللی که ماجرای آن در آمریکای
جنوبی می گذشت و مداخله موفقیت آمیز وی،
او به یک کارآگاه بین المللی واقعی تبدیل شد.
پینکرتون در حل و فصل تعدادی پرونده جنایی
و حقوقی در اروپا نقش مؤثری ایفا کرد؛ اما این
موفقیت های سریالی دوام پیدا نکرد. در یکی از
روزهای ماه ژوئیه سال 1884 )مرداد 1263
خورشیدی(، پینکرتون در حال عبور از خیابانی
در شیکاگو، به زمین خورد و درگذشت؛ برخی
مرگ او را ناشی از ترور با سم می دانند؛ تعدادی
هم معتقدند که آلن بر اثر سکته مغزی درگذشت.
سه سال بعد از مرگ او، شرلوک هولمز، نابغه
کارآگاهی و خیالی آرتور کانن دویل متولد شد،
بدون این که بداند پدربزرگش سه سال قبل